
 

REGIONE PIEMONTE BU37 14/09/2023 
 

Codice A2108A 
D.D. 5 settembre 2023, n. 276 
Pagamento compensi spettanti a Finpiemonte S.p.A. per le attivita' di gestione espletate 
nell'anno 2022 su Fondi vari di competenza del Settore Offerta Turistica. Impegno di spesa di 
euro 27.604,95 (IVA compresa) sul cap. 141732/2023 a favore di Finpiemonte S.p.A. 
 
 

 

ATTO DD 276/A2108A/2023 DEL 05/09/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2108A - Offerta turistica 
 
 
OGGETTO:  Pagamento compensi spettanti a Finpiemonte S.p.A. per le attivita' di gestione 

espletate nell’anno 2022 su Fondi vari di competenza del Settore Offerta Turistica. 
Impegno di spesa di euro 27.604,95 (IVA compresa) sul cap. 141732/2023 a favore di 
Finpiemonte S.p.A. 
 

Premesso che la Legge regionale, n. 17/2007 di riorganizzazione della società Finpiemonte s.p.a. 
prevede, all’art. 2, comma 4, così come ribadito all'art. 13 delle "Linee Guida relative al controllo 
analogo" allegate alla D.G.R. n. 21-2976 del 21/03/2021, che le strutture regionali possano 
avvalersi dell’Istituto per la gestione dei procedimenti di concessione ed erogazione di incentivi, 
agevolazioni ed altri benefici regionali comunque denominati, attraverso la predisposizione di 
specifici contratti; 
 
considerato che, ai sensi del citato art. 2, comma 4, delle predetta legge regionale e in attuazione 
della D.G.R. 27-5128 del 27/05/2022 "Legge regionale 26 luglio 2007, n. 17 s.m.i. - Approvazione 
dello schema di Convenzione Quadro per gli affidmenti diretti a Finpiemonte s.p.a." è stato 
approvato lo schema di contratto tra la Regione Piemonte e Finpiemonte s.p.a.; 
 
atteso che l’articolo 26 del contratto stabilisce che la Regione Piemonte corrisponde a Finpiemonte, 
per ciascun affidamento, un corrispettivo determinato sulla base delle tariffe definite in applicazione 
di una metodologia per la valutazione della congruità dell'offerta economica, ai sensi dell'art. 192, 
comma 2, del D.Lgs. n. 50/216 s.m.i.;  
 
preso atto che, con L.R. n. 4/00 s.m.i. "Interventi regionali per lo sviluppo, la rivitalizzazione e il 
miglioramento qualitativo di territori turistici" e i relativi provvedimenti attuativi, è prevista la 
concessione di contributi a Enti pubblici e a enti no profit per la qualificazione dei territori a 
vocazione turistica e dei territori in declino allo scopo di incrementare i flussi turistici; 
 
appurato che con L.R. n. 18/99 s.m.i. "Interventi regionali a sostegno dell'offerta turistica" e i 
relativi provvedimenti attuativi, è prevista la concessione di contributi a fondo perduto e 
finanziamenti a tasso agevolato a sostegno delle PMI per la creazione, il miglioramento o 



 

l'ampliamento della ricettività turistica piemontese; 
 
vista, inoltre, che con L.R. n. 1/02 "Interventi a sostegno dei prodotti turistici di interesse regionale 
e a sostegno del turismo piemontese in caso di eventi eccezionali. Modifiche e integrazioni alla 
legge regionale 75/06" che prevede interventi a favore delle imprese turistiche, ivi comprese le 
agenzie di viaggio, i consorzi senza scopo di lucro rappresentativi delle imprese turistiche, le 
associazioni senza scopo di lucro che operano nel settore del turismo, in caso di eventi eccezionali 
portatori di gravi squilibri economici, quali momenti di crisi internazionale, calamità naturali o altri 
accadimenti a carattere eccezionale; 
 
vista, infine, la L.R. n. 13/20 "Interventi di sostegno finanziario e di semplificazione per contrastare 
l'emergenza da Covid-19" e tutti i successivi provvedimenti di attuazione delle misure stabilite dal 
Governo, con Decreti Legge ad hoc, per i sostegno delle diverse categorie economiche operanti in 
ambito turistico e gravemente danneggiate dalla situazione epidemiologica e dalle misure restrittive 
legate al contenimento dei contagi;  
 
dato atto che la Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei - Turismo e Sport, Settore 
Offerta Turistica, ha affidato a Finpiemonte s.p.a., tra le altre, le attività dirette alla gestione 
finanziaria dei contributi in materia di turismo di cui ai punti precedenti, nei quali sono riconosciuti, 
per le attività svolte, i corrispettivi a copertura dei costi, diretti e indiretti, in attuazione di quanto 
disposto dalla citata “Convenzione Quadro” e dai singoli contratti di riferimento; 
 
Tutto ciò premesso: 
 
considerato che Finpiemonte s.p.a. con nota prot. n. GB/AF 23-11144 del 31/03/2023, ha presentato 
il rendiconto dei corrispettivi previsti per l’attività di gestione per l’anno 2022 in relazione, tra gli 
altri, ai vari Fondi di competenza del Settore Offerta Turistica , come dettagliate di seguito:  
Fondo 116 (LR n. 18/99 smi Fondo rotativo) remunerazione pari a euro 13.550,00 (IVA esclusa) e 
pari a euro 16.531,00 (IVA compresa), 
Fondo 118 (LR n. 1/02 Agenzie di viaggio) remunerazione pari a euro 1.000,00 (IVA esclusa) e pari 
a euro 1.220,00 (IVA compresa), 
Fondo 16 (LR n. 18/99 smi Bando 2000) remunerazione pari a euro 669,80 (IVA esclusa) e pari a 
euro 817,16 (IVA compresa), 
Fondo 21 (LR n. 18/99 smi Bando 2001) remunerazione pari a euro 564,73 (IVA esclusa) e pari a 
euro 688,97 (IVA compresa), 
Fondo 47 (LR n. 18/99 smi Bando 2002) remunerazione pari a euro 617,27 (IVA esclusa) e pari a 
euro 753,07 (IVA compresa), 
Fondo 56 (LR n. 18/99 smi Bando 2003) remunerazione pari a euro 1.221,40 (IVA esclusa) e pari a 
euro 1.490,11 (IVA compresa), 
Fondo 79 (LR n. 18/99 smi Bando 2004)remunerazione pari a euro 919,33 (IVA esclusa) e pari a 
euro 1.121,58 (IVA compresa), 
Fondo 46 remunerazione pari a euro 3.808,67 (IVA esclusa) e pari a euro 4.646,58 (IVA compresa), 
per la parte residuale di gestione del Bando 2002 della LR n. 4/00 smi, 
Fondo 46 remunerazione pari a euro 275,80 (IVA esclusa) e pari a euro 336,48 (IVA compresa), per 
la parte di gestione degli Accordi di Programma, 
Fondo 343 (LR n. 18/99 smi Bando 2021) remunerazione pari a euro 106.008,68 (IVA esclusa) e 
pari a euro 129.330,59 (IVA compresa), 
Fondo 375 (Bonus Montagna una tantum a fondo perduto Misure 3, 4, 9) remunerazione pari a euro 
19.910,13 più euro 788,00 (IVA esclusa) e pari a complessivi euro 25.251,72 (IVA compresa), 
Fondo 390 (Bonus una tantum a fondo perduto Maestri e Scuole di sci) remunerazione pari a euro 
27.708,28 (IVA esclusa) e pari a euro 33.804,10 (IVA compresa), 



 

Fondo 366 (L.R. n. 13/20, Bonus Turismo una tantum a fondo perduto) remunerazione pari a euro 
20.588,62 (IVA esclusa) e pari a euro 25.118,12 (IVA compresa), 
Fondo 396 (Bonus una tantum a fondo perduto alle strutture ricettive site in Comprensori Montani) 
remunerazione pari a euro 23.955,43 (IVA esclusa) e pari a euro 29.225,62 (IVA compresa), 
Fondo 395 (Bonus Montagna una tantum a fondo perduto Misura 13 aeroporti) remunerazione pari 
a euro 1.733,60 (IVA esclusa) e pari a euro 2.114,99 (IVA compresa), 
Fondo 755 (Bonus una tantum a fondo perduto a favore dei parchi tematici, acquari e giardini 
zoologici) remunerazione pari a euro 10.881,00 (IVA esclusa) e pari a euro 13.274,82 (IVA 
compresa), 
Fondo 756 (LR n. 18/99 smi Bando 2022) remunerazione pari a euro 15.028,15 (IVA esclusa) e pari 
a euro 18.334,34 (IVA compresa), 
 
considerato che, per l’attività svolta, si ritengono congrui i costi consuntivati, in quanto il servizio 
fornito da Finpiemonte S.p.A. è conforme a quanto disposto e disciplinato con i contratti di 
affidamento per ciascuna normativa di competenza del Settore Offerta Turistica;  
 
considerato, tuttavia, che i compensi stabiliti in relazione alle attività di gestione dei Fondi n. 343, 
n. 375, 390, 366, 396, 395, 755, sono stati oggetto di specifici provvedimenti di impegno in 
occasione dell'approvazione dei relativi schemi di contratto sottoscritti con Finpiemonte S.p.A. 
(pertanto esclusi dal conteggio dell'importo da impegnare con il presente provvedimento), nei 
termini seguenti: 

• Fondo 343, impegno sul capitolo 178540 disposto con D.D. n. 254 del 3/11/2021 e con DD n. 
386 del 20/12/2021, 

• Fondo 375 impegno delegato sul capitolo 110886 disposto con D.D. n. 226 del 14/10/2021, 
• Fondo 390 impegno sul capitolo 178540 disposto con D.D. n. 356 del 10/12/2021, 
• Fondo 366 impegno sul capitolo 140699 disposto con D.D. n. 376 del 22/10/2020, così come 

integrato con DD 121 del 12/05/2023 che ha disposto l'impegno sul capitolo 141732, 
• Fondo 396 impegno delegato sul capitolo 110886 disposto con D.D. n. 92 del 30/05/2022, 
• Fondo 395 impegno delegato sul capitolo 110886 disposto con D.D. n. 89 del 27/07/2022, 
• Fondo 755 impegno sul capitolo 141730 disposto con D.D. n. 321 del 16/11/2022, 
• Fondo 756 impegno sul capitolo141730 disposto con D.D. n. 347 del 23/11/2022 ; 

stabilito, quindi, che - al netto dei compensi spettanti a Finpiemonte S.p.A. relativi ai Fondi appena 
elencati collegati a specifici contratti, la somma da impegnare con la presente determinazione 
risulta essere pari a euro 22.627,00 (IVA esclusa), per complessivi euro 27.604,95 (IVA compresa); 
 
vista la disponibilità finanziaria sul capitolo 141732 (missione 01 programma 0103) del bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, e ritenuto di impegnare a favore di Finpiemonte S.p.A. – cod. ben. 12613), 
la somma di euro 27.604,95 (IVA compresa) per le prestazioni svolte; 
 
di dare atto che, ai sensi della disciplina introdotta dalla legge 190/2014 (art. 1, comma 629, lettera 
b), la somma complessiva di euro 27.604,95 risulta così suddivisa: 
- euro 22.627,00 quale imponibile da versare al beneficiario; 
- euro 4.977,95 IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai 
sensi dell’art. 17ter del D.P.R. 633/1972. 
 
Dato atto, infine, che: 
- il suddetto impegno è assunto nei limiti delle risorse stanziate ed assegnate sulla dotazione 
finanziaria del competente capitolo di spesa del bilancio regionale; 
- il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 



 

stanziamenti di bilancio (costi indiretti); 
- il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 27 del 
Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16/7/2021; 
- il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari. 
- la fonte dell'entrata che finanzia la spesa è da rinvenirsi in fondi regionali; 
- la spesa è finanziata da risorse fresche e si tratta di spesa ricorrente. 
 
stabilito di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nel Direttore della Direzione 
Coordinamento politiche e fondi europei - Turismo e Sport, dr.ssa Paola Casagrande; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE AD INTERIM  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• L.R. n. 23 del 28/07/2008 e s.m.i. recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• L.R. n. 14 del 14/10/2014 recante "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni 
in materia di semplificazione"; 

• D.Lgs. n. 33/2013 recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubbliche Amministrazioni", 
modificato dal D.lgs. n. 97 del 25 maggio 2016, e relative circolari attuative della Regione 
Piemonte s.m.i.; 

• DGR n. 3-6447 del 30/01/2023 "Approvazione del Piano Integrato di attività e 
organizzazione P.I.A.O. 2023-2025"; 

• D.Lgs. n. 118/2011 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• Legge regionale 24/04/2023, n. 5 , "Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale di 
previsione 2023-2025 (Legge di Stabilità regionale 2023)"; 

• Legge regionale 24/04/2023, n. 6 del 24 aprile 2023, "Bilancio di previsione finanziario 
2023-2025"; 

• D.G.R. n. 1 - 6763 del 27/04/2023 Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• D.G.R. n. 41-7290 del 24/07/2023 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025: 



 

Variazioni su risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali (Quarta 
variazione)"; 

• D.G.R. n. 43 - 3529 del 9/07/2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• D.G.R. n. 10 - 3440 del 23/06/2021 recante "Art. 5 LR 23/2008, n. 23. Riorganizzazione 
delle Direzioni A2000A - Cultura, Turismo e Commercio e A21000 - Coordinamento 
Politiche e Fondi Europei. Modificazione dell'allegato I del provvedimento organizzativo 
approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4-439 del 29 ottobre 2019 e s.m.i."; 

• "Convenzione Quadro per gli affidamenti diretti a Finpiemonte s.p.a." approvata con 
D.G.R. n. 27 - 5128 del 27/05/2022; 

• D.G.R. n. 2-6472 del 16/02/2018 "Approvazione della metodologia per la valutazione della 
congruita' dell'offerta economica relativa agli affidamenti a Finpiemonte S.p.a. (art. 192, 
comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.)", così come integrata con D.G.R. n. 21 - 6536 del 
20/02/2023; 

• D.D. n. 80 del 24/02/2023 e D.D. n. 91 del 28/02/2023, di integrazione della precedente 
D.D. n. 43 del 27/07/2018, nel rispetto del parametro del benchmark definito dalla 
Convenzione Consip (Lotto GIC 65214842D8); 

• capitolo 141732/2023 "Spese per servizi Finpiemonte S.p.a. afferenti ad attività di 
Direzione", (missione 01 programma 0103) che è pertinente e presenta la necessaria 
disponibilità di competenza e cassa; 

 
 

DETERMINA  
 
di autorizzare la spesa di euro 27.604,95 (IVA compresa) a copertura dei costi esposti con nota di 
Finpiemonte S.p.a. (cod. ben. 12613) prot. n. n. GB/AF 23-11144 del 31/03/2023, relativa alla 
gestione dei Fondi di competenza del Settore Offerta Turistica non oggetto di specifici 
provvedimenti di impegno contabile, come specificato in premessa, quale corrispettivo per l’attività 
svolta nell’anno 2022; 
 
di procedere, per quanto sopra esposto, all’impegno di spesa a favore di Finpiemonte S.p.A (cod. 
ben. 12613) della somma di euro 27.604,95 sul cap. 141732 (missione 01 programma 0103) del 
bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023, la cui transazione elementare è 
rappresentata dall’Appendice A) parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
di dare atto che, ai sensi della disciplina introdotta dalla legge 190/2014 (art. 1, comma 629, lettera 
b), la somma complessiva di euro 27.604,95 risulta così suddivisa: 

• euro 22.627,00 quale imponibile da versare al beneficiario; 
• euro 4.977,95 IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario 

ai sensi dell’art. 17ter del D.P.R. 633/1972; 
 
di stabilire che si provvederà alla liquidazione della suddetta somma a seguito di presentazione di 
fattura attraverso il portale della fatturazione elettronica; 
 
di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nel Direttore della Direzione Coordinamento 



 

politiche e fondi europei - Turismo e Sport, dr.ssa Paola Casagrande. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
  
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. n. 22 del 12 ottobre 2010 (“Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”). 
 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dal D. Lgs. 33/2013, non è 
soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Regione 
Piemonte." 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Paola Casagrande 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 276/A2108A/2023  DEL 05/09/2023

Impegno N.: 2023/17245
Descrizione: PAGAMENTO COMPENSI SPETTANTI A FINPIEMONTE S.P.A. PER LE ATTIVITA' DI 
GESTIONE ESPLETATE NELL'ANNO 2022 SU FONDI VARI DI COMPETENZA DEL SETTORE 
OFFERTA TURISTICA. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 27.604,95 (IVA COMPRESA) SUL CAP. 
141732/2023 A FAVORE DI FINPIEMONTE S.P.A.
Importo (€): 27.604,95
Cap.: 141732 / 2023 - SPESE PER SERVIZI FINPIEMONTE S.P.A. AFFERENTI AD ATTIVITA' DI 
DIREZIONE
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Motivo assenza CIG: Affidamenti in house
Soggetto: Cod. 12613
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0101 - Organi istituzionali


